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Uudenlahden päiväkodin rakennus sijaitsee metsän läheisyydessä. Vuonna 1937 valmistunut rakennus 
sijoite   n Rauman pohjoispuolelle alueelle, jossa pysty   in harjoi  amaan maanviljelystä ja jossa asukkaat 
saivat toipua rauhassa. 
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 JOHDANTO
Yhteiskunta on aina huoleh  nut jollain tapaa niistä, joiden omat voimat ja varat eivät riitä. Aiemmin vastuun näistä yhteisön apua tarvitsevista hoi   
seurakunta, joita varten vuoden 1571 kirkkolaki määräsi seurakun  a rakentamaan vaivastuvan. Vaivaistuvissa hoide   in sairaita, vanhuksia ja kerjuulla 
eläviä. Myöhemmin val  olliselta taholta sääde   in sosiaalihuoltoa käsi  elevä laki, jossa määritel  in mikä on yhteiskunnan velvollisuus huolle  avia 
kohtaan. Vaivaistupien  lalle tulivat 1800- ja 1900-luvun alussa kun  en ylläpitämät kunnalliskodit, joihin sijoite   in sellaiset henkilöt, jotka eivät kyen-
neet huoleh  maan itsestään ja olivat vailla lähiomaisia.

Raumalla toimi ennen Uudenlahden kunnalliskodin rakentamista kunnallisko   Otan aukion tuntumassa, mu  a toiminta ja  lat eivät enää vastanneet 
uuden köyhäinhoitolain vaa  muksia. Lisäksi Otan kunnallisko   sijaitsi asutuksen läheisyydessä, mitä ei pide  y sopivana. Uusi kunnallisko   pääte   in 
rakentaa Rauman pohjoispuolelle, alueelle, jossa se voisi toimia mahdollisimman omavaraises   ja olisi etäällä asutuskeskuksista. Uudenlahden kunnal-
lisko   sijaitsikin pitkään omassa rauhassaan, ennen kuin 1990-luvun lopulla Jepyr  en varteen alkoi rakentua pientaloasutusta. Alue muu  uu en  ses-
tään, kun nyt rakenteilla oleva Pohjoiskehän koulu valmistuu arviolta kesällä 2019. 

Vaikka 1920-luvulla kunnallisko  en rakentamista pyri   in säätelemään niin, e  ä eri sairauksista kärsivät sijoite  aisiin eri osastoille, oli Uudenlahden 
kunnallisko   aikalaisiinsa verra  una moderni ja vastasi ajan hoidollisiin ihanteisiin. Erillista sairasosastorakennusta ei rakenne  u, vaan kaikki toiminnot 
sijoite   in saman katon alle. Kunnalliskodin ympäristössä sen sijaan oli monenlaista muuta rakennusta, sillä hoitolaitokset pyrkivät olemaan mahdolli-
simman pitkälle omavaraisia. Uudenlahden pihapiiriin kuuluikin muun muassa  lanhoitajien asunto, nave  a ja talli. Näistä on pihapiirin rakennuksista 
on jäljellä Uudenlahden kunnalliskodin lisäksi  lanhoitajan asunto, ulkorakennus sekä ruumishuone.

Uudenlahden päiväkodin alue tulee muu  umaan lähiaikoina, kun Vanha-Lahden kaava astuu voimaan ja Rauman pohjoispuolelle rakentuu omako  alu-
eita. Käsillä oleva inventoin  selvitys on laadi  u kaavoitustyötä varten.
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Inventoin  alue

Uudenlahden päiväko   sijaitsee Rauman
pohjoispuolella. Päiväkodin eteläpuolella on pientaloasutusta, pohjoispuo-
lella kasvaa sekametsää, jossa toimii myös päiväkodin metsäeskariryhmä. 
Päiväkodin ympäristöön kuuluu oleellisena osana myös laaja puistoalue 
hedelmäpuineen. Päiväkodin ympäristön alue on kasvavaa ja kehi  yvää 
pientalo-alue  a, jonka maisema tulee muu  umaan lähiaikoina, sillä päivä-
kodin itäpuolelle ol  in huh  kuussa 2018 rakentamssa Pohjoiskehän koulua.

Inventoin  alue Uudessalahdessa käsi  ää päiväkodin pihapiirin rakennuk-
sineen. Uudenlahden päiväko   (ent. kunnallisko  , vuoteen 2011 saakka 
vanhainko  ) on huomioitu maakunnallises   merki  ävänä rakennuskul  uu-
riympäristönä ja kohde  a kuvaillaan Satakunnan kul  uuriperintöselvityk-
sessä Satakunnan kul  uuriympäristöt, eilen, tänään ja huomenna (2012,
toim. Niina Uusi-Seppä) seuraavas  :

”Uudenlahden vanhainko   on rakenne  u 1937 Arthur Gauffi  nin ja Bertel 
Strömmerin 1935 laa  man suunnitelman mukaan. Vuonna 1962 rakennus-
ta laajenne   in sairasosastolla (arkkiteh   Eero o. Kari). Tilat on nykyaikais-
te  u vuonna 1999.”

Ote Rauman peruskartasta. Inventoin  alue on ympyröity punaisella.
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Inventoin  työn vaiheet ja aineisto

Uudenlahden päiväko  a ei ole aiemmin inventoitu, mu  a rakennus on 
huomioitu maakunnallises   merki  ävän rakennetun kul  uuriympäristön 
kohteena. 

Ennen inventoin  käyn  ä paikan päällä tutustu   in Uudenlahden päiväko-
 in lii  yvään aineistoon, kuten rakennuspiirustuksiin. Päiväkodin eli en  sen 

kunnalliskodin rakennuspiirustukset sijaitsevat Rauman kaupungin raken-
nusvalvonnan arkistossa sekä talotoimen arkistossa. Talotoimen arkistos-
ta löytyvät päiväko  rakennuksen varhaisemmat piirustukset sekä paljon 
alkuperäisaineistoa. Aivan alkuperäisiä piirustuksia kohteesta ei kuitenkaan 
ole (alkuperäiset piirustukset vaiku  avat kadonneen), mu  a esimerkiksi 
vuonna 1935 laaditut vaihtoehtoiset piirustukset sekä urakkasopimukset 
kohteesta löytyvät arkistosta. Talotoimen arkistossa on myös vuoden 1990 
peruskorjaukseen lii  yvät piirustukset. Päiväkodin aikaiset piirustukset sen 
sijaan löytyvät Rauman rakennusvalvonnan arkistosta. Piirustukset ovat 
olleet arvokas lähdeaineisto inventoin  a tehtäessä.

Inventoin  työhön lii  yen ote   in yhtey  ä Uudenlahden päiväkodin joh-
tajaan Mari Lä   in ja sovi   in inventoin  käynnistä 24.4.2018. Inventoin   
tapahtui haasta  elemalla päiväkodin johtajaa Mari Lä   ä sekä kuvaamalla 
ja havainnoimalla rakennuksia paikan päällä Uudenlahden päiväkodissa. 
Kohde  a kuva   in niin sisä- kuin ulko  loissakin. Kuvat ja  edot kohteesta 
vie  in Satakunnan Museon ylläpitämänä Pakki-  etokantaan.

Uudenlahden päiväkodista oli käyte  ävissä melko vähän kuva-ainestoa, 
jolla olisi pystynyt havainnoimaan rakennuksessa tapahtuneita muutoksia. 
Tärkeimmäksi kuvalähteeksi osoi  autui Marja Niemen teos ”Sosiaalihuol-
toa Raumalla” (1990), josta ovat peräisin rapor  ssa näkyvät mustavalko-
kuvat.  Ilmakuvat ovat  Trimble Locuksesta. Rakennuksen muutosten ha-
vainnoin   tapahtui lähinnä rakennuspiirustuksia ja rakennuksen nyky  laa 
tulkitsemalla.

Päiväkodin historiasta oli melko vähän paine  ua  etoa eli kirjallisuu  a. Päi-
väkodin johtajalta Mari Lä  ltä saa  in ken  ätöiden yhteydessä parin sivun 

historiikin päiväkodin vaiheista. Historiikki toimi hyvänä lähtökohtana koh-
dehistorian selvi  ämisessä ja johtolankojen seuraamisesta eteenpäin. Pai-
nama  oman historiikin on todennäköises   laa  nut vanhainkodin en  nen 
johtaja Leila Koski. Marja Niemen teoksessa ”Sosiaalihuoltoa Raumalla” oli 
lisää  etoa päiväkodin (kunnalliskodin) vaiheista 1920-1930-luvulla sekä jo 
aiemmin mainitut valokuvat. Todellisiksi aarteiksi osoi  autuivat kuitenkin 
Rauman kaupungin kunnalliskertomukset vuosilta 1927-1928, 1935, 1936 
ja 1937. Kunnalliskertomukset sisälsivät muun muassa arkkitehdin kirjeen-
vaihtoa kaupungin edustajien kanssa sekä  etoa Uudenlahden kartanon 
rakennusten kohtalosta.

Kar  a-ainestona työssä käyte   in ajanmukaista peruskar  aa sekä venäjän 
vallanaikaista topografi akar  aa havainnollistamaan alueen historiaa. Topo-
grafi akartat löytyvät digitoituna Kansallisarkiston verkkopalvelusta.

Kar  aote Venäjän vallanaikaisesta topografi akartasta vuodelta 1903. Läh-
de: Kansallisarkisto.



8                      UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI

Uudenlahden päiväko   kuva  una vuonna 1965. Tällöin jäljellä on ollut vielä maanviljelykseen lii  yviä rakennuksia. Ympäristö on metsäisä. Kuva: Trimble Locus.
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UUDENLAHDEN KARTANOSTA PÄIVÄHOITOON

Uudenlahden  lan historia ulo  uu 1600-luvulle, 
jolloin Uudenlahden maat kuuluivat von Jorda-
nin omistaman Lahden kartanon alaisuuteen. 
Kartanoon toimite   in isojako vuonna 1801, 
jolloin Uudenlahden  lan ensimmäiseksi omis-
tajaksi on maini  u Vuojoen kartanon inspehtori, 
talous  rehtööri Lars Demoën. 

Rauman kaupungin omistukseen Uudenlahden 
kartano tuli vuonna 1927. Uudenlahden karta-
non  lan ostoa edelsi köyhäinhoitolain uudistus, 
jonka  vaa  musten täy  ämiseksi oli Rauman 
kaupungin uudiste  ava vanha kunnallisko   
tai rakenne  ava kokonaan uusi. Kunnallisko-
din uudistuksen katso   in kuitenkin maksavan 
melkoises   ja koska silloinen kunnallisko   sijaitsi 

Käy  ööno  ovuosi: 1937

Kiinteistötunnus:

Suunni  elija: Arthur Gauffi  n & Bertel Ström-

mer

Alkuperäiskäy  ö: Kunnallisko  

Nykykäy  ö: Päiväko  

H  I  S  T  O  R  I  A

asemakaava-alueella ja asutuksen ympäröimä-
nä, halu   in uusi kunnallisko   siirtää toisaalle. 
Syynä kunnalliskodin siirtoon sivummalle asu-
tuksen keskeltä oli se, e  ä kunnalliskodin sisäi-
sen elämän katso   in tarvitsevan rauhallista ym-
päristöä. Lisäksi kunnalliskodin tuli olla rii  ävän 
 lava, jo  a hoidokit voitaisiin sijoi  aa eri osas-

toihin ja huoneisiin sukupuolen, luonteenlaadun 
ja sivistystason perusteella. Vanhassa kunnal-
liskodissa tätä ei voitu toteu  aa, sillä huoneet 
iäkkäässä rakennuksessa olivat suuria ja niissä oli 
useita asukkaita.Rauman kaupungin oli etsi  ävä 
kunnalliskodille uu  a paikkaa ja koska toiveena 
oli, e  ä kunnallisko   olisi mahdollisimman oma-
varainen ja pystyisi harjoi  amaan maatalou  a, 
pyysi Rauman kaupunki ostotarjouksen Vanhan-
Lahden ja Uudenlahden kartanoilta. Kaupungin 
rahatoimikamarin toiveena oli lisäksi se, e  ä 

 lalla olisi jo valmiina rakennuksia, joita saatet-
taisiin käy  ää kunnalliskodin tarpeisiin tekemäl-
lä vain vähäisiä muutoksia. Rahatoimikamari 
lähestyi kirjelmällä niin Vanhan-Lahden kuin Uu-
denlahden maa  lojen omistajia. Vanha-Lahden 
kartanon omistajan August Lipsasen vastaus oli 
kielteinen, mu  a Uudenlahden omistajat olivat 
valmiita tekemään tarjouksen. Uudenlahden 
kartanon ostoajatuksen takana oli lisäksi ajatus 
kaupungin kasvusta: omistamalla Uudenlahden 
kartanon ja sen ympärillä olevat maa-alueet, 
Rauman kaupunki pystyisi kaavoi  amaan alueen 
ja ohjaamaan rakentamista sen sijaan, e  ä kau-
pungin rajojen ulkopuolelle kasvaisi esikaupun-
kialue yksityisen maanomistajan palstoite  aessa 
alueitaan. 

Uudenlahden kartanon omistus siirtyi vuonna 

UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI
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1927 Rauman kaupungille, kun Sylvi ja Kaarlo 
Pen   lä myivät  lan 1, 372 000 markalla. Vuo-
den 1928  lan maat olivat vuokralla, mu  a jo 
seuraavana vuonna kaupunki o    maanviljekyk-
sen hoitoonsa ja viljelystä tulleet tulot siirre   in 
köyhäinhoidon  lille. Kunnalliskodin yhteyteen 
olikin liite  y 30 hehtaaria peltomaata ja  lalla 
harjoite   in sian ja karjanhoitoa. Puolet Uu-
denlahden peltoalasta oli heinällä, mu  a  lalla 
viljel  in myös kauraa ja vehnää sekä joitain mui-
takin viljakasveja sekä juurikkaita. Maanviljelys 
ja eläinten pito säilyi kunnalliskodin yhteydessä 
vuoteen 1965 saakka, jonka jälkeen maatalou-
desta luovu   in. 

Kartanon rakennukset eivät kuitenkaan tulleet 
kunnalliskodin käy  öön, vaan vuonna 1935 kau-
punginvaltuusto pää    rakennu  aa  lalle uuden 
kunnalliskodin. Piirustukset kunnalliskodille laa   
arkkiteh   Ar  ur Gauffi  n, joka oli erikoistunut 
hoitoko  en ja parantoloiden suunni  eluun. 
Gauffi  nin arkkiteh  toimiston nimi olikin ”Huol-
tolaitosten piirustustoimisto”. Kunnalliskodista 
teh  in kolme luonnosta, joista käy  öön toteu-
tukseen pääsi ehdotus numero II. 

Kaupungin alkuperäisenä suunnitelmana oli 
hyödyntää kartanon rakennuksia työväen asun-
noiksi, mu  a myöhemmin ajatuksesta luovu   in, 
sillä kartanon vanhan päärakennuksen tode   in 
olevan turhan huono paikka asua maanviljelys-
henkilökunnalle. Kunnalliskertomuksen mukaan 
rakennus oli nimi  äin ”sangen vanha ja ränsis-
tynyt sekä liikkunut perustuksiltaan siten, e  ä 
eri huoneiden la   at ja välikatot kallistuvat mikä 
minnekin päin, mikä lisäksi rakennus vaa  i koko 

Päiväämätön kustannuslaskelma 
Uudenlahden päiväkodin raken-
nustöistä. Lähde: Rauman talotoi-
men arkisto.
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rakennuskantaa. Alkujaan oli tarkoitus raken-
taa erillinen sairasosasto, joka asemapiirroksen 
mukaan olisi sijainnut kunnallisko  a vastapäätä. 
Sairasosasto kuitenkin päädy   in rakentamaan 
osaksi kunnallisko  a ja sijoi  amaan osasto pää-
rakennukseen.

Rakennuksen sijoi  elun pää   vät yhdessä 
Gauffi  n, Strömmer ja kaupunginlääkäri A.R.Alho. 
Gauffi  n käytyä tutustumismatkalla Raumalla, 
hän havaitsi e  ä länteen päin silloisista karta-
non talousrakennuksista oli korkealla sijaitseva 
alue, joka ”sijaitsee erikoisen hyvällä paikalla, 
kalliopohjalla ja havumetsän ympäröimänä, 
jonka eteläpuolella on peltoja. Tämä olisi erityi-
sen sopiva suuremmaksi puutarhaksi”. Gauffi  n 
perusteli kunnalliskodin rakentamista kyseiseen 
paikkaan myös sillä, e  ä rakennuksen betonitöi-
hin tarvi  ava sepeli saataisiin louhi  ua paikan 
päällä. 

Mitä tulee peltoihin rakennuksen ympärillä, oli-
vat kunnalliskodit pitkään omavaraisia. Uuden-
lahden kunnalliskodissa harjoite   in maanvilje-
lystä sekä karjan ja sian hoitoa, joita varten oli 
palka  una erillinen henkilökunta. Kunnalliskodin 
henkilökuntaan kuului hoitohenkilökunnan lisäk-
si siis ainakin karjakko, renki ja puutarhanhoita-
ja. Lisäksi kunnalliskodin asukkaat osallistuivat 
talon töihin kukin kuntonsa mukaan. 

Uudenlahden kunnallisko   valmistui kesäkuussa 
1937. Asuinhuoneita oli 45 ja hoitopaikkoja 88. 
Rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen sijoitet-
 in sairas- ja lastenosasto, toiseen kerrokseen 

hoidokkiosasto ja kolmanteen kerrokseen keuh-

Pohjakerrokseen suunnitel  in kaksi työhuone  a 
(miehille ja naisille), kaksi huone  a mielisairai-
den vastaano  oa ja  lapäistä säilytystä varten, 
hoitajan huoneen, lämmi  äjän asunnon (huone 
ja kei   ö), leivintuvan, saunan ja pukuhuoneen, 
pannu- eli ka   lahuoneen keskuslämmitystä 
varten ja pol  oainevaraston, pesutuvan, pyykin-
kuivaus- ja silityshuoneen, likaisten vaa  eiden 
säilytyshuoneen, desinfi oimishuoneen, maito-
huoneen sekä lisäksi kellareita ym. komeroita. 
Alakerroksessa oli 9 hoidokashuone  a, kanslia-
huone, johtaja  aren asunto (huone ja kei   ö), 
hoidokkien päivähuone, kei  äjän asunto, pal-
velijakunnan ruokailuhuone, laitoksen kokous-
huone (ruokasali), kylpyhuoneen ja tarpeelliset 
pesuhuoneet, wc:n ja komerot.

Yläkerroksessa oli 21 hoidokashuone  a, 2 hoi-
dokkien päivähuone  a (miehille ja naisille), hoi-
dokkien kahvi- ja tupakkahuoneen, hoitaja  aren 
asunnon, kaksi kylpyhuone  a, kaksi pesuhuo-
ne  a, tarpeelliset wc:t ja komeroita. 
Päärakennus sisälsi kaikkiaan 32 hoidokashuo-
ne  a, joista 50 oli aikuisten ja 6 lasten hoito-
paikkaa. Äideille ja pienille lapsille oli lisäksi oma 
osastonsa. 

 Rakennukseen suunnitel  in lisäksi keskusläm-
mitys. Uudenlahden kunnallisko  rakennuksen 
lisäksi ton  lle valmistui joukko muita maanvilje-
lykseen ja työväestön asumiseen lii  yviä raken-
nuksia. Rakennuksista ei ole suoraa mainintaa 
kunnalliskertomuksessa, mu  a rakennukset 
näkyvät vuonna 1965 otetussa ilmakuvassa. 
Osa rakennuksista saa  aa olla kartanon vanhaa 

joukon sisäisiä muutoksia sopiakseen tarkoituk-
seensa”. Vanha päärakennus pääte   in kaupun-
ginvaltuuston toimesta purkaa 1935. 

Kunnalliskodin suunni  eleminen ja töiden aika-
taulutus sekä valmistelut aloite   in 1935. Raken-
nustyöt pääte   in toteu  aa kaupungin omana 
työnä, sillä kaupungilla oli hiekkaa, sepeliä ja 
hirsiä rakennustarpeiksi. Lisäksi työn tee  ämistä 
kaupungin omana työnä perustel  in seuraavas  : 
”Rakennushankkeen toteu  amisesta edellä mai-
nitulla tavalla olisi se etu, e  ä rakennustarpeet 
tulisivat olemaan kunnollisempaa tavaraa, ja 
itse työkin parempaa ja tunnollisemmin tehtyä, 
kuin jos urakoitsija hankkisi rakennustarpeet 
ja tee  äisi työn”. Urakoitsijana kunnalliskodin 
rakennustyömaalla toimi Arvonen ja Heinonen. 

Kunnalliskodin suunni  elussa ote   in huomi-
oon aikakauden ihanteet hoitoko  en ja paran-
toloiden rakentamisessa. Uudenlahden uusi 
päärakennus pääte   in rakentaa parantola-
tyyppiseksi. Parantola-ajatusta puolsivat aika-
kauden ajatukset auringonvalon merkityksestä 
sairaanhoidossa. Päärakennus pääte   in raken-
taa kolmikerroksiseksi ja tulen kestävästä ainees-
ta valmistetuksi. Suunni  eluvaiheessa käy  in 
yksityiskohtaista kirjeenvaihtoa arkkiteh  en ja 
kaupungin välillä. Huomiota kiinnite   in muun 
muassa siihen, e  ei saunan yhteyteen tulisi 
rakentaa kylpyhuone  a, vaan kylpyhuone  lan 
tulisi olla erikseen, sillä osalle po  laista saunan 
kuumuus saa  aisi olla liikaa. Kunnalliskodin 
 lasuunni  elussa huomioi  in toisaalta myös 

henkilökunnan hierarkiajärjestys sekä rii  ävät 
peseytymis  lat myös henkilökunnalle. 
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Arthur Gauffi  n laa   Uudenlahden kunnalliskodiksi kolme luonnosta, joista tässä luonnos III. Luonnoksessa ka  o on auma-mallinen, mu  a katon rajassa kiertää 
leveä ikkunarivi ja parvekkeet. Pääsisäänkäynnin yläpuolella ei ole korkeita ikkunoita. 
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Arthur Gauffi  n laa   Uudenlahden kunnalliskodiksi kolme luonnosta, joista tässä luonnos I. Luonnoksessa rakennuksessa on tasaka  o ja päädyissä jokaisessa 
kerroksessa parvekkeet. Kolmannen kerroksen parvekkeen seinä on lähes yksinomaan ruutuikkunaa. Pääsisäänkäynnin päältä puu  uvat korkeat, katon rajaan 
ulo  uvat ruutuikkunat.
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Uudenlahden kunnalliskodin alkuperäiset rakennuspiirustuksia ei ole säilynyt. Kunnallisko   toteutui kuitenkin luonnonsiavhtoehdin II mukaan, jossa ka  o on 
auma  u, kolmannen kerroksen parvekkeet ovat alemman kerroksen parvekkeita näy  ävämmät ja pääsisäänkäynnin yläpuolella ovat korkeat ikkunat, jotka 
ulo  uvat katon rajaan saakka. Piirustukset ovat vuodelta 1952, jolloin kunnalliskodin julkisivuja kohenne   in maalaamalla.

UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI14
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kotau  osasto. Kaiken kaikkiaan kunnallisko   tuli 
maksamaan 3,5 miljoonaa markkaa. Hissiä uu-
teen rakennukseen ei  lavarauksesta huolima  a 
tehty kuin vasta vuonna 1954. Kunnalliskodin 
osastoja oli paljon, sillä vanhusten lisäksi kun-
nalliskoteihin sijoite   in mielisairaat, pitkäaikais-
sairaat hoidokit sekä muut, jotka eivät syystä tai 
toisesta kyenneet itse huoleh  maan itsestään 
tai voineet turvautua lähiomaisiin. 

Rauman kasvaessa hoitopaikkoja tarvi   in lisää, 
jolloin Uudenlahden kunnalliskodin viereen 
vuonna 1963 valmistui 40-paikkainen sairasosas-
to. Samoihin aikoihin, 1950-1960-luvulla kunnal-
liskodit muu  uivat vanhustenhuoltolaitoksiksi. 
Uudenlahden kunnallisko   oli siis jo aiemmin 
toiminut vanhustentalona, mu  a nimeltään 
Uudenlahden vanhainkodiksi rakennus muu  ui 
vasta 1980-luvulla. Pääosa Uudenlahden päi-
väkodin ympärillä olleista maanviljelykseen ja 
työväestön asumiseen lii  yvistä rakennusista 
pure   in vuosien 1965 ja 1977 välillä. Uudelle 
autokatokselle on Trimble Webmapin mukaan 
hae  u rakennuslupaa 1975. Rakennus on edel-
leen ton  lla, vastapäätä 1930-luvulla valmistu-
nu  a asuinrakennusta. Uudenlahden en  sen 
kunnalliskodin ulkoseinät on maala  u 1970-lu-
vun alussa maalausliike Lindqvist ja kumppanin 
toimesta (urakkasopimus allekirjoite  u joulu-
kuussa 1972). Sopimukseen on kuulunut muun 
muassa rappauspintojen paikkaukset ja ikkuna-
penkkien uusiminen. Maalaukseen on käytet-
tyhautakalkkia. Korjaukset on suorite  u vuo-
den 1973 keväällä, maalaustyö saman vuoden 
syyspuolella. 

Sairasosaston suunnitelma vuodelta 1935. Sairasosasto ei toteutunut, vaan osasto sijoite   in osaksi kun-
nalliskodin päärakennuksen  loja. Suunnitelmat ovat Arthur Gauffi  n laa  mat.
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Vuonna 1991 rakennukseen teh  in peruskor-
jaus. Vanhusten väkiluku hoitolaitoksessa oli 
vähentynyt, sillä vuonna 1985 Rauman väkiluvun 
kasvaessa kaupunkiin rakenne   in uusi vanhain-
ko  . Vuonna 2000 talon en  sellä intervalliosas-
tolla aloi    vaikeavammaisille tarkoite  u ryhmä-
ko   Puh  . 

Vuonna 2011 vanhainko  toiminta rakennukses-
sa pää  yi, sillä vanhustenhoitaminen pienissä 
soluissa oli epäkäytännöllistä ja valtakunnalliset 
suositukset edelly   vät palvelurakenteen muut-
tamista ko  hoitoa ja palveluasumista suosivaksi. 

Päiväko  toiminta Uudessalahdessa käynnistyi 
vuonna 2012. Ensin ajatuksena oli perustaa 
päiväko   puoleksi vuodeksi lyhentämään hoi-
tojonoja. Keväällä 2012 päiväko   sai kuitenkin 
päätöksen jatkaa rakennuksessa. 

Uudenlahden kunnallisko   valmistui kesäkuussa 
1937. Asuinhuoneita oli 45 ja hoitopaikkoja 88. 
Rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen sijoitet-
 in sairas- ja lastenosasto, toiseen kerrokseen 

hoidokkiosasto ja kolmanteen kerrokseen keuh-
kotau  osasto. Kaiken kaikkiaan kunnallisko   tuli 
maksamaan 3,5 miljoonaa markkaa. Hissiä uu-
teen rakennukseen ei  lavarauksesta huolima  a 
tehty kuin vasta vuonna 1954. 

Hoitotarpeen kasvaessa rakennukseen tarvi   in 
lisä  laa. Vuonna 1963 päärakennuksen viereen 
valmistui 40-paikkainen sairasosasto. Matala, 
yksikerroksinen rakennus edustaa 1960-luvun ra-
kennustyyliä. Kivijalka on puhtaaksi vale  ua be-
tonia, jonka jälkeen ikkunan alaosaan saakka on 

Asemapiirros vuodelta 1935. Kuvaan on hahmoteltu kunnalliskodin lisäksi sairasosasto sekä 
Uudenlahden kunnalliskodin maa  laan kuuluvat talousrakennukset. Erillinen sairasosasto ei 
totetunut.
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puna  iltä. Rakennuksen puolesta välistä katon 
rajaan saakka julkisivumateriaalina on Minerit-
levy. Katon muotona on eri tasossa oleva pulpet-
 ka  o. Rakennukseen valoa tuovat ka  oikkunat, 

jotka on sijoite  u kohteen pohjoispuolelle. 

Uudisrakennus liite   in alkuperäiseen osaan, 
mikä aiheu    muutostöitä. Vuonna 1937 valmis-
tuneen rakennuksen lännenpuoleiselta sivulta 
poiste   in osa ensimmäisen kerroksen parveket-
ta , ulkoporras ja ulko-ovi. Kellari  lan päätyikku-
na tuki   in. Uusi ja vanha osa liite   in toisiinsa 
liikuntasaumalla siten, e  ä uuden osan I-kerrok-
sen la   apinta tuli vanhan osan kellarikerroksen 
la   apinnan tasoon. 

Kunnalliskodissa oli runsaas   henkilökuntaa ja 
vuonna 1963 valmistuneeseen osaan oli alku-
jaan sijoite  u henkilökunnalle asuntoja kella-
rikerrokseen. Huoneet ovat olleet melko vaa  -
ma  omia eikä niissä ole ollut esimerkiksi omaa 
vessaa, vaan vessat, suihkut ja henkilökunnan 
oleskelutila (sisältäen keittokomeron) ovat si-
jainneet käytävän varrella. Vuonna 1975 huoneet 
on otettu vanhainkodin asukkaiden käyttöön ja 
kellaritiloihin tehty tarvittavia muutoksia. 

Kunnalliskodin alkuperäinen, 1930-luvulla val-
mistunut osa on ollut 1970-luvulla useiden pien-
ten muutosten kohteena. Esimerkiksi 1970-lu-
vun alussa kellarikerroksessa on ollut ilmeises   
henkilökuntaa varten asuinhuoneistoja, joiden 

 laa on kasvate  u. Vuonna 1977 on kunnallisko-
din alkuperäisen, 1930-luvulla rakennetun alku-
peräisen osan pohjakerrokseen on tehty muu-
toksia, kun huoneita on muute  u suihku  loiksi, 
tehty ruokakomero jne. Muutokset ovat olleet 
vähäisiä, mu  a muutospiirustuksista näkyy silloi-
nen I kerroksen  lajako, hoito  lat ja huoneiden 
koot, joista pienin on ollut 8 neliötä ja suurin 
24 neliötä. 1970-luvulla rakennuksen julkisivut 
on maala  a ja rappausta korja  u tarvi  avista 
kohdin. Maalaus on tehty "hautakalkilla" ja työn 
on suori  anut maalausliike Lindqvist & kumppa-
nit. Seinien värisävyä ei urakkasopimuksessa ole 
määrite  y, mu  a todennäköises   niin pääraken-
nus kuin  lnahoitajan asuinrakennus on maalat-
tu samaan aikaan. Tähän vii  aa mm. sivulla 17 
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Vasemmalla yhläällä: Uudenlahden kunnalliskodin asukkaat osallistuivat voimiensa ja taito-
jensa mukaan talon töihin. Kuvassa esiintyvä henkilö tuntematon, samoin kuvausvuosi.

Vasemmalla alhaalla: Kunnalliskodin asukas terassilla. Kuvan henkilö tuntematon, samoin 
kuvausvuosi. Kuvat ovat Marja Niemen teoksesta Sosiaalihuolto Raumalla. Teoksessa lkuvien 
ähdeaineistona maini  u rauman Museon valokuva-arkisto.

oleva mustavalkokuva, jossa sisäänkäynnin ikkunan betoniset kehykset on 
maala  u voimakkaammalla värillä.

Peruskorjaus 1990-luvulla: 

Kunnallisko  in, joka oli jo 1950-luvulla muu  unut vanhainkodiksi ja muut-
tanut nimensäkin Uudenlahden vanhainkodiksi, teh  i peruskorjaus 1990-lu-
vun alussa. Suunnitelmat laa   Rauman kaupungin talotoimi. Suunni  elijana 
toimi Tuula Tuula Stolt. Sisä  loihin kohdistui muutoksia, jotka ajanmukais-
 vat ja modernisoivat  lojen käy  öä.  Esimerkiksi kun vielä 1960-luvulla 

kellarikerroksessa oli ollut leimpomohuone, omat varasto  lansa kalalle, 
sillille, lihalle ja perunalle, kei   öpuille ja talonmiehen sekä kei  äjä  ären 
asunnot, korva   in ne 1990-luvun alussa mm.  lavalla laitoskei   öllä ja kun-
toutus  loilla.

Viimeistään 1990-luvulla ensimmäisen kerroksen asunnot, jotka oli vara  u 
mm. kunnallliskodin johtaja  arelle korva   in toimistohuoneilla ja palveluita 
vanhustenkodin asukkaille lisä   in (parturi ja jalkojenhoitohuone). Iso ja 
valoisa ruokailu  la on säilyte  y en  sellään.
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N Y K Y T I L A

Vuonna 1937 valmistunut osa: 

Vanhainkodin toiminta  loissa pää  yi vuonna 2011, jonka jälkeen rakennuksessa aloi    Uudenlahden 
päiväko  . Aluksi käytössä oli kellarikerros ja ensimmäinen kerros, mu  a kun päiväkodin toiminta  -
loissa vakinaistui, sai päiväko   käy  öönsä myös toisen kerroksen. Kolmannessa kerroksessa on toimis-
to  loja. Päiväkodin kannalta  loissa oli aluksi omat haasteensa, mu  a päiväko   on ratkaissut kulke-
miset portaissa niin, e  ä pienten lasten ryhmät käy  ävät kulkemiseen hissiä, vähän isommat taas 
ovat jo taitavia kulkemaan portaissa. Turvallisuu  a lisäävät por  t. Päiväkodin henkilökunta vaiku  aa 
tyytyväiseltä  loihin ja he ovat tyytyväisiä myös päiväkodin sijain  in. Ympärillä on  laa ja luontoa ja 
ryhmien nimet juontavatkin nimensä luonnosta kuten Kastehelmi, Nii  yvilla ja Metsätähdet. Päiväko-
dissa toimii myös metsäeskariryhmä nimeltään Puukiipijät. 

Päiväkodin sisä  lat on 1990-luvun peruskorjauksen asussa. Seinät ovat neutraalin väriset ja yleisil-
meeltään vaaleat. Porraskäytävä on säilynyt hyvin alkuperäisasussaan; la   at ovat kivimosaiikkia ja 
portaiden käsijohteet ovat mustaa, maala  ua jalopuuta. Käytävien la   amateriaali on todennäköises   
vaihde  u 1990-luvun peruskorjauksen yhteydessä. Väliovien aukotukset ja tammiset yksityiskohdat 
sekä värilliset ruudut vaiku  avat iäkkäiltä, mu  a metalliovet saa  avat olla 1950-60-luvulta. Kellariker-
roksessa on tallella puiset peiliovet. 

Julkisivuiltaan rakennus on säilynyt hyvin ja rakennusajankohta on selväs   hahmote  avissa. Julkisivu-
jen kamparappaus on paikoi  ain rapissut. Puuikkunat, joiden tuuletusluukku on ikkunan alaosassa, 
ovat säilyneet alkuperäisinä lukuun o  ama  a kolmannen kerroksen uusi  uja puualumiini-ikkunoita. 
Puiset ulko-ovet ovat alkuperäiset. Rakennuksen itäpäätyyn on valmistunut puinen jätekatos todennä-
köises   1990-luvun remon  n yhteydessä. 

Rakennukseen ei ole tulossa remon  eja lähiaikoina. 

UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI 19
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N Y K Y T I L A 

Vuonna 1963 valmistunut osa: 

Rakennus oli inventoin  hetkellä talotoimen käytössä, ilmeises   kuitenkin jonkinlaisena huoltora-
kennuksena/varastona. 

Julkisivut ovat säilyneet auten   sina, mu  a ovat paikka paikoin kunnostuksen tarpeessa. Etelään 
päin olevat puuikkunat ovat olleet säiden armoilla ja maali on rapissut. Samoin betonisen kivijalan 
maali on rapissut. Puinen ulko-ovi on alkuperäinen puuovi ja säilynyt hyvin, sen sijaan oven edus-
talla oleva kivetys on kärsinyt ehkä rou  misesta.

UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI20
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JULKISIVUT 
Kamparapa  u rakennus edustaa funk  onalis-
mia. Muodoltaan rakennus muistu  aa hevosen-
kenkää. 

IKKUNAT 
ikkunat ovat aikakaudelle tyypilliset yksiruutui-
set puuikkunat, joissa on tuuletusluukku ikku-
nan ala-ja yläosassa. Sisäänkäynnin yläpuolelta 
nousee katonrajaan saakka ruudulliset puuikku-
nat. Rakennuksen kellarikerroksessa on lisäksi 
kuusiruutuiset puuikkunat ja fasadissa on myös 
pyöreitä ikkunoita. 

SISÄÄNKÄYNTI 
Rakennuksen sisäänkäyn   sijaitsee poikkipää-
dyssä. Sisäänkäynnin yllä on oma tasaka  oinen 
katos. Ulko-ovet ovat harmaaksi maalatut, puiset 
pariovet ruutuikkunoin. Kahvat ovat pyöreää 
terästä. Ikkunoiden molemmin puolin ovat val-
koiset rapatut kehykset. Ulko-oven edessä ovat 
valkoiset, rautaiset kaiteet. Porrasaskelmat ovat 
punertavaa granii   a. 

SOKKELI 
Rakennuksen sokkeli on punertavaa granii   a. 

VESIKATTO 
Rakennuksessa on pel  vuora  u aumaka  o. 

PARVEKKEET 
Uudenlahden parvekkeet ovat puoli  ain sisään-
vedetyt ja varuste  u omalla tasakatolla. Parvek-
keet sijaitsevat rakennuksen itä- ja länsipuolella. 
Rakennuksen lännen puoleisella fasadilla on erk-
keri, jonka yläpuolella oleva parveke on samoin 
varuste  u omalla tasakatolla. Parvekkeet ovat 
hieno ja leimallinen yksityiskohta Uudenlahden 
en  sen kunnalliskodin rakennuksessa. 

SISÄTILAT 
Vuonna 1937 valmistuneessa Uudenlahden 
en  sessä kunnalliskodissa on porraskäytävässä 
mustanharmaat kivimosaiikkila   at. Käsijohteet 
ovat pyöreää, mustaksi maala  ua jalopuuta. 
Väliovien kehykset, joissa on värilliset koristela-
sit, vaiku  avat iäkkäiltä, metalliset väliovet tosin 
vaiku  avat olevan ehkä 1950-1960-luvulta.

E R I T Y I S P I I R T E E T 
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Uudenlahden päiväko   on 1930-luvun funkkis-rakennus, jonka ajalle ominaiset yksityiskohdat ja piirteet ovat säilyneet hyvin.
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Uudenlahden päiväkodin rakennusta jatke   in 
sairasosastolla vuonna 1963. Uudisosan suunni  eli 
arkkiteh   Eero O. Kari. Matala uudisosa liite   in 
vanhaan osaan rakennuksen länsipäädystä, jolloin 
vanhemman osan 1. kerroksen parveke joudu   in 
purkamaan. 
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Luokka A

Rakennushistoriallisesti, sosiaalihistoriallisesti, kaupunkikuvan sekä 
säilyneisyyden kannalta arvokas kohde. Maakunnallisesti arvokas raken-
netun kulttuuriympäristön edustaja. 

Rakennushistoriallisesti arvokas 
Uudenlahden entinen kunnalliskoti edustaa 1930-luvun funkkisarkkiteh-
tuuria Rakennuksessa on funkkiselle ominaiset nauhamaiset ikkunat ja 
parvekkeissa tasakatot. 

Sosiaalihistoriallisesti arvokas 
Rakennus on valmistunut alkujaan kunnalliskodiksi ja rakennettu palvele-
maan asukkaitaan aikakauden hoidollisten ihanteiden mukaan (auringon-
valo, luonnonläheisyys), mikä näkyy rakennuksen arkkitehtuurissa mm. 
tiheinä, nauhamaisina ikkunoina ja ruokasalin suurissa ikkunoissa, jotka 
tuovat runsaasti luonnonvaloa tilaan. Aikakaudellaan Uudenlahden kun-
nalliskoti oli moderni rakennus, jossa oli tasokkaat mukavuudet, vesik-
losetit ja keskuslämmitys. 

Kaupunkikuvan kannalta arvokas 
Kunnalliskodin rakennus poikkeaa lähiseudun pientaloista sekä kokonsa 
että tyylinsä osalta ja on siksi tärkeä kaupunkikuvan kannalta. Kunnal-
liskoti tulee muodostamaan viereen rakentuvan, modernin kouluraken-
nuksen kanssa sosiaalihistoriallisesti ja arkkitehtonisesti kerroksellista 
ympäristöä.

Säilyneisyys 
Rakennuksen kokonaishahmo ja tyylilliset yksityiskohdat ovat säilyneet.
Ikkunat ovat pääosin alkuperäiset, samoin ulko-ovet ja väliovet. 

A R V I O I N T I

Säilytettävä nykyisellään. Alkuperäisten
rakennusosien kunnossapitäminen on
korjaamisen lähtökohta. Rakennusta kunnostetta-
essa tulee käyttää rakennusajankohdalle
ominaisia materiaaleja ja pintakäsittelyitä.
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T I L A N H O I T A J A N  A S U I N R A K E N N U S

KÄYTTÖÖNOTTOVUOSI: 1930-LUKU

SUUNNITTELIJA: -

RAKENNUTTAJA: RAUMAN KAUPUNKI

ALKUPERÄISKÄYTTÖ: ASUINRAKENNUS

NYKYKÄYTTÖ: TYHJILLÄÄN

UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI 25



26                      UUDENLAHDEN PÄIVÄKODIN RAKENNUSINVENTOINTI

Uudenlahden päiväkodin väli  ömässä läheisyydes-
sä sijaitseva satulaka  oinen puurakennus lienee 
valmistunut samoihin aikoihin kunnalliskodin 
kanssa 1930-luvulla. Kunnallisko  a rakenne  aes-
sa Rauman kaupunki oli aikeissa käy  ää Uuden-
lahden kartanon  loja mm. maataloustyöväen 
asuinnoiksi, mu  a  lojen osoi  audu  ua huono-
kuntoisiksi, rakennukset pure   in. Nyt inventoitu 
rakennus edustaa 1930-luvun rakennustyyliä ja on 
Uudenlahden päiväkodin nykyisen johtajan mu-
kaan ollut aikoinaan työväen asuntola. 1970-luvul-
la laadi  ujen ”sähköistyssuunnitelmien” mukaan 
rakennus on ollut en  nen  lanhoitajan asuinraken-
nus. Piirustusten mukaan rakennuksessa on ollut 
kolme huoneistoa, joissa jokaisessa on ollut huone, 
kei   ö ja wc. Suihku  loja ei 1970-luvun piirroksis-
sa näy. Rakennuksen pohjoispäädyssä on sijannut 

askarteluhuone. Myöhemmin, 1980-luvulla raken-
nuksen sisä  loja on muute  u ja päädyn askartelu-
huone tehty asunnoksi. 

Huh  kuussa 2018  lanhoitajan asuinrakennus 
vaiku    ulkoises   melko auten   selta ja runkole-
veys alkuperäiseltä. Idän puoleisella julkisivulla 
on kolme sisäänkäyn  ä, joihin on betoniaskelmat. 
Puuovet ovat ikkunalliset ja ovien yläpuolella on 
kamanaikkunat. Ikkunat ovat kuusiruutuiset puu-
ikkunat ja alkuperäiset. Ullakolla on ruutuikkunat 
molemmissa päädyissä. Muutamat ikkunoiden 
ja ovien kehyslaudoista on maala  u valkoiseksi. 
Inventoin  hetkellä jokunen ikkunaruutu oli rikki ja 
tuki  u vanerilevyllä. 

Rakennus on ollut jo pidempään asumaton, jos-

kin jonkin aikaa talossa viihtyi joukko kodi  omia. 
Talossa ei kuitenkaan enää Uudenlahden päiväko-
din olemassa olon aikana ole ollut minkäänlaista 
asukaskuntaa.
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Tilanhoitajan rakennuksen väritys on yhteneväinen päärakennuksen eli päiväkodin rakennuksen kanssa. Tilan-
hoitajan asuirnakennuksessa on säilynyt paljon auten   sia rakennusosia kuten kuusi-ruutuiset puuikkunat ja 
siäänkäynnit puuovilla ja kamanaikkunoillaan. Ka  eena on  ili. Rakennus on ollut asuma  omana jonkin aikaa ja 
muutamia rikkoutuneita ikkunoita oli paika  u vanerilevyin. Rakennuksen sisä  loissa ei inventoitaessa käyty.
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Luokka A

Sosiaalihistoriallisesti, kaupunkikuvan sekä säilyneisyyden kannalta arvo-
kas kohde. 

Sosiaalihistoriallisesti arvokas 
Rakennus on valmistunut alkujaan kunnalliskodin tilanhoitajan asun-
noksi. Tyylillisesti rakennus poikkeaa kunnalliskodista, mutta kertoo 
aikakauden arvostuksista ja elämäntavasta, kun hoitolaitokset työllistivät 
hoitohenkilökunnan lisäksi myös joukon muuta työväestöä ylläpitääkseen 
omavaraistaloutta. 

Kaupunkikuvan kannalta arvokas 
Kunnalliskodin rakennuskokonaisuus edustaa alueellaan hyvin erityyp-
pistä rakennuskantaa, kuin pientalot lähialueilla ja on siksi tärkeä kau-
punkikuvan kannalta. Erityisesti viereen rakentuvan, modernin koulura-
kennuksen sijainnin kannalta rakennus on merkittävä: rakennus edustaa 
alueella oman aikansa arkkitehtuuria, kerroksellisuutta ja sosiaalista 
historiaa. 

Säilyneisyys 
Rakennus on säilyttänyt kokonaishahmonsa ja tyylilliset yksityiskohtansa. 
Ikkunat ovat pääosin alkuperäiset, samoin ulko-ovet ja väliovet. 

Säilytettävä nykyisellään. Alkuperäisten
rakennusosien kunnossapitäminen on
korjaamisen lähtökohta. Rakennusta kunnostetta-
essa tulee käyttää rakennusajankohdalle
ominaisia materiaaleja ja pintakäsittelyitä.

A R V I O I N T I
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